
F-PO-C.M.P.A.-01.03.                                                                                                                 Ed. I, rev. 0 

                                                      

  

 

 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN  ARAD 

310003 -  Arad, strada Corneliu Coposu, nr. 22 

 

Tel. 0040-357-731100 Fax. 0040-357-731280 

http://www.cjarad.ro consiliul@cjarad.ro 

 

Direcția Programe de Dezvoltare 

Compartimentul S.M.I.D.S în Județul Arad și Mediu 

Nr. 9529/27.04.2026  

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE  

 privind acordarea unor mandate speciale pentru încheierea de către Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad a  
Actului adițional nr. 1 la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii (operarea 

stației de compostare în Tunel Arad) unor activităţi componente ale serviciului de 
tratare aerobă a biodeşeurilor colectate separat în instalaţii de compostare, inclusiv 
transportul reziduurilor la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare 

energetică nr. 5.274/08.12.2025 
 

 

1. Descrierea situației actuale  

În cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor din județul Arad, Stația de 

Compostare Arad asigură tratarea biodeșeurilor colectate separat, printr-un proces controlat 

de compostare aerobă, contribuind la reducerea cantităților de deșeuri eliminate prin 

depozitare. 

 

În 08.12.2025 s-a semnat, între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 

Gestionare a Deșeurilor Județul Arad (ADI SIGD Arad), în calitate de delegatar, acționând 

în numele și pe seama unităților administrativ-teritoriale membre și FCC Environment 

România S.R.L., în calitate de delegat/operator, contractul nr. 5274 care are ca obiect 

delegarea gestiunii, prin concesiune, a activităților de operare a Stației de Compostare Arad, 

incluzând tratarea aerobă a biodeșeurilor colectate separat, precum și transportul 

reziduurilor rezultate către depozitele conforme sau alte instalații de valorificare. 

 

În baza Hotărârii Consiliului Județean Arad nr. 330/28.09.2022, s-a acordat un mandat 

special Asociației de Dezvoltare Intercomunitare Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor 

Judeţul Arad în vederea exercitării dreptului de a delega în numele și pe seama județului 

Arad a gestiunii serviciilor de operare pentru stațiile de transfer și compostare construite prin 

proiectul “Sistem de management integrat al deșeurilor solide în județul Arad”, fapt pentru 
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care încheierea şi derularea Contractului nr. 5274/08.12.2025, inclusiv monitorizarea 

activităţii operatorului Staţiei de Compostare Arad sunt realizate de către ADISIGD Arad. 

 

Capacitatea instalației este de 22.000 tone/an, însă din analiza datelor, rezultă că aceasta 

nu a fost utilizată la nivel maxim, existând o capacitate disponibilă pentru preluarea unor 

cantități suplimentare, fără afectarea funcționării sistemului. 

 

În paralel, la nivelul județului Timiș s-a generat o situație excepțională determinată de 

indisponibilitatea temporară a infrastructurii de tratare a deșeurilor biodegradabile, ceea ce 

a condus la acumularea unor cantități importante de deșeuri vegetale provenite din activități 

de întreținere a spațiilor verzi și din gospodării. 

 

În lipsa tratării, aceste deșeuri sunt supuse unor procese naturale de degradare 

necontrolată, care generează efecte negative semnificative asupra mediului și sănătății 

populației, respectiv: 

- poluarea aerului, prin degajarea de gaze rezultate din fermentație (în special metan 

și compuși organici volatili), care contribuie la disconfort olfactiv și la afectarea calității 

aerului;  

- poluarea solului și a apelor subterane, prin formarea levigatului rezultat din 

descompunerea materiei organice, care se poate infiltra în sol;  

- riscuri sanitare, generate de proliferarea microorganismelor, insectelor și 

rozătoarelor;  

- risc de incendiu, ca urmare a autoaprinderii materialului organic în condiții de stocare 

necontrolată;  

- afectarea calității vieții populației, prin mirosuri persistente și disconfort ambiental.  

 

În acest context, autoritățile din județul Timiș, împreună cu operatorii implicați, au solicitat 

sprijin pentru identificarea unei soluții de tratare, fiind evidențiată necesitatea utilizării Stației 

de Compostare Arad, ca singura instalație disponibilă în regiune care poate asigura tratarea 

în condiții controlate a deşeurilor biodegradabile vegetale, colectate de la populaţie şi din 

parcuri şi grădini, pe o periodă de 6 luni, respectiv până la 30.09.2026. 

 

2. Documentarea juridică ce are ca obiect cercetarea temeiului legal al proiectului de 

hotărâre, stabilirea corectă a stării de fapt și legalitatea prin corecta încadrare în drept 

a stării de fapt, respectarea competenței și concordanței dispozițiilor propuse în 

proiecte cu prevederile legale și principiile de drept 

 

Direcția Programe de Dezvoltare prin Compartimentul Sistem de Management Integrat al 
Deșeurilor Solide în Județul Arad și Mediu, a analizat: 

-   referatul nr. 9528/27.04.2026 al Președintelui Consiliului Județean Arad privind 
privind acordarea unor mandate speciale pentru încheierea de către Asociația 
de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor 
Județul Arad a  Actului adițional nr. 1 la Contractul de delegare prin concesiune 
a gestiunii (operarea stației de compostare în Tunel Arad) unor activităţi 
componente ale serviciului de tratare aerobă a biodeşeurilor colectate separat 
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în instalaţii de compostare, inclusiv transportul reziduurilor la depozitele de 
deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică nr. 5.274/08.12.2025. 

- Adresa nr. 2189/24.04.2026 a ADI SIGD; 
- Raportul de specialitate al ADI SIGD nr. 2195/24.04.2026; 
- Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitare Deșeuri Timiș nr. 2.121/01.04.2026, 

înregistrată la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare 

a Deşeurilor judeţul Arad sub nr. 1811/01.04.2026; 

- Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitare Deșeuri Timiș nr. 2.218/03.04.2026, 

înregistrată la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare 

a Deşeurilor judeţul Arad sub nr. 1860/03.04.2026; 

- Adresa Primăriei municipiului Timișoara nr. 2117/21.04.2026; 

- Hotărârea nr. 5/30.03.2026 a Instituţiei Prefectului din judeţul Timiş - Comitetul 
Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă; 

- Legislaţia specială referitoare la gestionarea deşeurilor, respectiv: Legea nr. 
51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare şi Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a 
localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, Ordinul nr. 
82/2015 privind aprobarea Regulamentului–cadru al serviciului de salubrizare a 
localităților, Ordonanța de Urgenţă nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor. 
 

În urma analizei situației existente, din perspectiva protecției mediului și a sănătății 
populației, se supune spre dezbatere proiectul de hotărâre privind: 

- acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem 
Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad să încheie cu operatorul S.C. FCC 
ENVIRONMENT ROMÂNIA S.R.L. Actul adițional nr. 1 la Contractul de delegare prin 
concesiune a gestiunii (operarea stației de compostare în Tunel Arad) unor activităţi 
componente ale serviciului de tratare aerobă a biodeşeurilor colectate separat în instalaţii 
de compostare, inclusiv transportul reziduurilor la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile 
de valorificare energetică nr. 5.274/08.12.2025, în forma prevăzută în Anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.   

- acordarea unui mandat special reprezentantului Unității Administrativ-Teritoriale 
Județul Arad în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem 
Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad să aprobe încheierea Actului adițional nr. 
1 la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii (operarea stației de compostare în 
Tunel Arad) unor activităţi componente ale serviciului de tratare aerobă a biodeşeurilor 
colectate separat în instalaţii de compostare, inclusiv transportul reziduurilor la depozitele 
de deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică nr. 5.274/08.12.2025, în forma 
prevăzută în Anexa la prezenta hotărâre. 

- acordarea unui mandat special președintelui Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad, domnul Pero 
Tamas-Carol, să semneze în numele Unității Administrativ-Teritoriale Județul Arad Actul 
adițional nr. 1 la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii (operarea stației de 
compostare în Tunel Arad) unor activităţi componente ale serviciului de tratare aerobă a 
biodeşeurilor colectate separat în instalaţii de compostare, inclusiv transportul reziduurilor 
la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică nr. 5.274/08.12.2025, 
cu operatorul S.C. FCC ENVIRONMENT ROMÂNIA S.R.L. 
  
3. Schimbările preconizate legate de domeniul de activitate 

Schimbările propuse contribuie direct la îmbunătățirea modului de gestionare a deșeurilor 

biodegradabile, cu efecte pozitive asupra mediului și sănătății populației, astfel: 
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• se asigură tratarea deșeurilor în instalații autorizate, în condiții controlate;  

• se reduc cantitățile de deșeuri depozitate necontrolat sau temporar;  

• se diminuează emisiile de gaze cu efect de seră rezultate din descompunerea 

necontrolată;  

• se previne contaminarea solului și a apelor subterane;  

• se limitează riscurile sanitare generate de acumularea deșeurilor biodegradabile;  

• se contribuie la valorificarea materială a biodeșeurilor prin obținerea compostului.  

De asemenea, prin monitorizarea continuă a fluxurilor și proceselor tehnologice, se asigură 

menținerea parametrilor de funcționare ai instalației și prevenirea oricăror efecte negative 

asupra mediului înconjurător. 

 

4. Măsurile concrete de implementare 

 - Operatorul FCC Environment România S.R.L. va asigura tratarea deșeurilor 

biodegradabile în instalații autorizate, în condiții controlate, astfel încât sã fie prevenite 

efectele negative asupra mediului și sănătății populației; 

-  Se instituie obligația monitorizării continue a procesului de compostare, în vederea: 

 - reducerii emisiilor de gaze cu efect de serã și a disconfortului olfactiv; 

- prevenirii poluării solului și a apelor subterane; 

- limitării riscurilor sanitare generate de degradarea necontrolată a deșeurilor. 

- Transportul, manipularea și tratarea deșeurilor se vor realiza cu respectarea strictã a 

legislației privind protecția mediului, sănătatea publică și gestionarea deșeurilor; 

-  ADI SIGD Arad va urmări respectarea parametrilor de funcționare ai instalației și va 

dispune măsuri în cazul apariției unor disfuncționalități care pot afecta mediul sau sănătatea 

populației; 

- Informarea periodică a autorităților  din cele două județe cu privire la stadiul implementării 

măsurilor și rezultatele obținute. 

 

 

 

 

 

 

Director executiv exercitare temporară 

Alisa Cojocaru     

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                   

 
Întocmit: Ioana  Lăzurean 


